

Cieszyn, 1 czerwca 2022 r.

Szanowna Pani  
Joanna Wowrzeczka  
Radna Rady Miejskiej Cieszyna

**D.0124.1.30.2022**

W odpowiedzi na Pani interpelację z dnia 23 maja 2022 roku znak BRM.0003.471.2022 dotyczącą wykaszania terenów miejskich w Cieszynie, pragnę poinformować, że:

1. Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie podjął działania adaptacyjne w związku z odczuwalnymi skutkami zmian klimatu. Jednym z istotnych starań, które zostało zainicjowane jest zmniejszenie częstotliwości oraz ograniczenie powierzchni koszenia trawy z uwzględnieniem rodzaju oraz funkcji terenów zieleni i rosnących na nich trawników. Ponadto intensywność koszenia podyktowana jest warunkami atmosferycznymi, do których MZD w Cieszynie dopasowuje harmonogram koszenia oraz inne prace pielęgnacyjne zieleni.

2. Na stronach Miejskiego Zarządu Dróg w Cieszynie i Urzędu Miejskiego w Cieszynie zostaną opublikowane informujące o nowym podejściu w stosunku do koszenia, które wyjaśni mieszkańcom Cieszyna powody ograniczenia powierzchni koszonych na poboczach dróg oraz zmniejszenie częstotliwości koszenia w parkach.

3. Pokos to cenny surowiec organiczny. Pozostawiając skoszoną trawę na miejscu przyczyniamy się do wzbogacenia podłoża w źródło naturalnych substancji odżywczych, takich jak m.in. azot – podstawowy pierwiastek niezbędny do prawidłowego rozwoju roślin. Pokos jest szybko rozkładany przez organizmy glebowe, które przetwarzają tkanki roślinne w próchnicę – najcenniejszy nawóz naturalny, odpowiedzialny za żyzność gleby. Próchnica ogranicza straty związków mineralnych, które wykazują pozytywny wpływ na wzrost i rozwój roślin. Humus poprawia jakość gleby poprzez tworzenie gruzelkowej struktury, napowietrzenie podłoża i korzystnie oddziałuje na gospodarkę wodną. Skoszona trawa przyczyni się do wzbogacenia gleby, tworząc prawidłowe środowisko do wzrostu i rozwoju roślin.

Śmieci z terenów zieleni są zbierane regularnie według harmonogramu. Przed koszeniem, dany obszar nie może być udeptywany, gdyż utrudni to proces koszenia, dlatego zdarza się, że pozostałe śmieci zbierane są po koszeniu.

Z poważaniem

Sporządziła: Patrycja Żdan, Starszy referent w Dziale Utrzymania Przestrzeni Publicznej

Rozdzielnik:

1 x Radna Rady Miejskiej Cieszyna Pani Joanna Wowrzeczka

1 x Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna – Pan Remigiusz Jankowski

1 x MZD DPP - a/a

II Z-ca Burmistrza Miasta

Przemysław Major  
(1)